wie man zwischen dem Zufalle, daß die armen bestellten Arbeiter den h. Leichnam sahen und binnen 10 Tagen starben, theologisch denjenigen Zusammenhang deduciren könnte, den offenbar Gregor findet.

123. S. *Gregorius* M. ad Theodolindam reginam Longobardorum (ep. III. 33. *Mansi* IX. 1178):

Quorundam ad nos relatione pervenit ab aliquibus episcopis gloriam vestram usque ad hoc scandalum contra sanctam ecclesiam fuisse perductam, ut sese a catholicae unanimi-  
tatis communi-  
one suspenderet. Quod quantum vos pure diligimus, tanto de vobis fortius dolemus, quia vos imperitis stultisque hominibus creditis, qui non solum ea quae loquuntur nesciunt, sed vix ea quae audierunt percipere possunt. Qui dum *neque legunt*, neque *legentibus credunt*, in ipso errore manent, quem sibi ipsi de nobis finxerunt. Nos enim veneramur sanctas quatuor synodos: Nicaenam, in qua Arius: Constantinopolitanam, in qua Macedonius: Ephesinam primam, in qua Nestorius: Chalcedonensem, in qua Eutyches atque Dioscorus damnatus est: profitentes quia quisquis aliter sapit, quam hae quatuor synodi, a fide veritatis alienus est. Damnamus autem quoscunque damnant, et quoscunque absolvunt absolvimus: sub anathematis interpositione ferientes eum, qui earundem quatuor synodorum, maxime autem Chalcedonensis, de qua quibusdam imperitis hominibus nata est dubietas et superstitionis occasio, fidei addere, vel adimer epraesumit. Cum itaque *integritatem nostram* ex aperta mea traditione seu professione cognoscitis, dignum est, ut de ecclesia Petri beati apostolorum *principis* nullum ulterius scrupulum dubietatis habeatis: sed in vera fide persistite; et vitam vestram in **petra ecclesiae**, hoc est, in **confessione** beati Petri apostolorum principis soliditate: ne tot vestrae lacrymae tantaque bona opera pereant, si a fide vera inveniantur aliena. Eigenthümlich, daß die alten Päpste stets, um die Zweifel an ihrer Glaubenswichtigkeit zu verschweigen, nicht sich berufen auf — ihre Unfehlbarkeit, sondern ein Glaubensbekenntniß ablegen.

124. S. *Gregorius* M. ad Mauritium Augustum (IV. 32. *Mansi* IX. 1207).

Piissimus atque . . . Cunctis ergo evangelium scientibus liquet, quod voce dominica sancto et omnium apostolorum Petro principi apostolo totius ecclesiae cura commissa est; ipsi quippe dicitur: ‚Petre, amas me? pasce oves meas.‘ Ipsi dicitur: ‚Ecce satanas expetiit cribrare vos sicut triticum, et ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat‘ etc. Ipsi dicitur: ‚Tu es Petrus‘ etc. Et

,Tibi dabo claves regni coelorum; et quodcumque ligaveris' etc. Ecce claves regni coelestis accipit, potestas ei ligandi ac solvendi tribuitur, cura ei totius ecclesiae et principatus committitur, *et tamen universalis apostolus non vocatur*: et vir sanctissimus concorsacerdos meus Joannes vocari universalis episcopus conatur. Exclamare compellor ac dicere: O tempora o mores! Ecce cuncta in Europae partibus barbarorum juri sunt tradita, destructae urbes, eversa castra, depopolatae provinciae, nullus terram cultor inhabitat, saeviunt et dominantur quotidie in necem fidelium cultores idolorum, et tamen sacerdotes, qui in pavimento et cinere flentes jacere debuerunt, *vanitatis sibi nomina* expetunt, et *novis ac profanis vocabulis* gloriantur. Numquid ego hac in re, piissime domine, *propriam causam defendo*? Numquid *specialem injuriam vindico*? et non magis causam omnipotentis Dei et *causam universalis ecclesiae*? Qui est iste, qui contra statuta evangelica, contra canonum decreta, novum sibi usurpare nomen praesumit? *Utinam* vel sine aliorum imminutione *unus sit, qui vocari appetit universalis*. Et certe multos Constantinopolitanae ecclesiae in haereseos voraginem incidisse novimus sacerdotes, et non solum haereticos, sed etiam haeresiarchas factos. Inde quippe Nestorius, qui mediatorem Dei et hominum Jesum Christum duas esse personas existimans, quia Deum fieri hominem potuisse non credit, usque ad Judaicam perfidiam erupit. Inde Macedonius, qui consubstantialem Patri et Filio Spiritum Sanctum Deum esse denegavit. Si igitur illud nomen in ea ecclesia sibi quisquam arripuit, quod apud bonorum omnium judicium fuit, universa ergo ecclesia, quod absit, a statu suo corruit, *quando is qui appellatur universalis cadit*. Sed absit a cordibus Christianorum *nomen istud blasphemiae*, in quo *omnium sacerdotum honor adimitur*, dum ab uno sibi dementer arrogatur. Certe pro beati Petri apostolorum principis honore, per venerandam Chalcedonensem synodum Romano pontifici *oblatum* est: sed *nullus* eorum unquam hoc *singularitatis nomen assumpsit* nec vocabulo uti consensit, ne, dum *privatum aliquid daretur uni*, honore debito sacerdotes *privarentur universi*. Quid est ergo, quod nos hujus vocabuli gloriam et oblatam non quaerimus, et alter sibi hanc arripere etiam non oblatam praesumit? Ille ergo magis est piissimorum dominorum praeceptione flectendus, qui praeceptis canonicis obedientiam praebere contemnit. Ille coercendus est, qui sanctae universali ecclesiae injuriam facit, qui corde tumet, qui gaudere de nomine singularitatis appetit, qui honori quoque imperii vestri

se per privatum vocabulum superponit. Ecce omnes hac de re scandalum patimur. Ad vitam ergo rectam revertatur auctor scandali, et omnia sacerdotum jurgia cessabunt. Ego enim cunctorum sacerdotum servus sum, in quantum ipsi sacerdotaliter vivunt. — Dasselbe im Briefe an die Kaiserin IV. 34.

125. S. *Gregorius* M. ad Eulogium et Anastasium Episc. (IV. 36. *Mansi* IX. 1213).

Dum praedicator . . . Ante hos siquidem annos octo, sanctae memoriae decessoris mei Pelagii tempore, frater et coepiscopus noster Joannes in Constantinopolitana urbe ex causa alia occasionem quaerens synodum fecit, in qua se *universalem* appellare conatus est. Quod mox idem decessor meus ut agnovit, directis literis ex auctoritate sancti Petri apostoli ejusdem synodi acta cassavit. . . . Sicut enim veneranda mihi vestra sanctitas novit, uni per sanctam Chalcedonensem synodum pontifici sedis apostolicae, cui Deo disponente deservio, hoc universitatis nomen *oblatum* est. Sed *nullus* unquam decessorum meorum hoc tam *profano* vocabulo uti consensit: quia videlicet *si unus patriarcha universalis dicitur, patriarcharum nomen ceteris derogatur*. Sed absit hoc, absit a Christiana mente id sibi velle quempiam arripere, unde fratrum suorum honorem imminuere ex quantulacumque parte videatur. Cum ergo nos hunc honorem nolumus oblatum suscipere, pensate, quam ignominiosum sit hunc sibi quempiam violenter usurpare voluisse. Propterea *sanctitas* vestra in suis epistolis *neminem unquam* universalem nominet, ne sibi debitum detrahat, cum alteri honorem offert indebitum . . . .

. . . Et favente Domino omnibus viribus concurrendum atque providendum, ne in unius veneno sermonis viventia in Christi corpore membra moriantur. Si enim hoc dici licenter permittitur, honor patriarcharum omnium negatur. Et *cum fortasse is in errore perit, qui universalis dicitur, nullus jam episcopus* remansisse in *statu veritatis* invenitur. Obtestor ergo, ut constanter ac sine praedicio servetis, sicut accepistis ecclesias et nihil sibi in vobis haec tentatio *diabolicae usurpationis* adscribat. State fortes, state securi, scriptaque cum universalis nominis falsitate nec dare unquam, nec suscipere praesumat. Wird, nachdem der erste Patriarch, der römische, am 18. Juli 1870 die bischöflichen Rechte über alle Kirchen sich zugesprochen hat, sonst kein Bischof mehr im Zustande der Wahrheit zu sein befunden?

126. S. *Gregorius* M. Johanni Const. (IV. 38. *Mansi* IX. 1217.)

Nachdem er ihm über den angemäßen Titel lange Vorwürfe gemacht, fährt er fort:

Certe *Petrus* apostolus *primum membrum* sanctae universalis ecclesiae est. Paulus, Andreas, Joannes, quid aliud quam singularium sunt plebium *capita*? et tamen sub uno capite omnes membra sunt ecclesiae. Atque, ut cuncta brevi cingulo locutionis adstringam, sancti ante legem, sancti sub lege, sancti sub gratia, omnes hi perficientes corpus Domini, in membris sunt ecclesiae constituti, et *nemo se unquam universalem vocare voluit*. Vestra autem *sanctitas* agnoscat quantum apud se tumeat, quae illo nomine vocari appetit, quo vocari *nullus* praesumpsit, *qui veraciter sanctus fuit*. Numquid non, sicut vestra fraternitas novit, per venerandum Chalcedonense Concilium hujus apostolicae sedis antistes, cui Deo disponente deservio, *universales* oblato honore vocati sunt? Sed tamen *nullus* unquam tali vocabulo appellari voluit, nullus sibi *hoc temerarium nomen* arripuit: ne si sibi in pontificatus gradu *gloriam singularitatis* arriperet, *hanc omnibus fratribus denegasse videretur*. Darf man die Bezeichnungen dieses und der vorhergehenden Briefe auf die Capp. 1. 2. 3. der Const. Dogm. vom 18. Juli 1870 anwenden?

127. *Gesta synodi habitae a B. Gregorio* papa tempore Mauritii Aug. in urbe Roma (Ep. IV. 44. *Mansi* IX. 1226). Nachdem zwei schlechte in der römischen Kirche eingerissene Sitten abgeschafft worden, wird fortgeföhren:

*Consuetudo nova* in ecclesia hac et *valde reprehensibilis* erupit, ut cum rectores ejus patrimonii urbana vel rustica praedia juri illius competere posse suspicantur, fiscali more titulos inprimant, atque hoc quod competere pauperibus aestimant, non judicio sed manibus defendant. Et cum per praedicatores suos Veritas dicat: ‚Nihil per contentionem‘, etiam ipsum litigiosae contentionis malum transcendunt, et res quaelibet, cum aestimatur ecclesiae posse competere, per vim tenetur. Proinde praesenti decreto constituo, ut si quis ecclesiasticorum unquam titulos ponere sive in rustico, sive in urbano praedio sua sponte praesumpserit, anathema sit. Et responderunt omnes: Anathema sit. Is autem, *qui ecclesiae praeest*, si hoc vel ipse fieri praeceperit, vel sine sua praeceptione factum digna punire animadversione neglexerit, *anathema* sit. Et responderunt *omnes*: *Anathema sit*. Es wäre interessant zu sehen, wie sich Bonifacius VIII., nach dessen Lehre der Papsst alles Recht im Brustkasten trägt (c. 1. de const. in 6. I. 2.), dann die Const. dogm. vom 18. Juli 1870

erklären, daß einem Papste das Anathem angedroht wird — von einem Papste und einer römischen Synode.